
DELIBERA N. 42 DEL 27/10/2021

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: RICONOSCIMENTO DI LEGITTIMITÀ DI DEBITI FUORI BILANCIO EX ART. 194 D. LGS. 
N. 267/2000 

L’anno 2021 addì  27 del mese di ottobre alle ore  17:00 nella sala del Consiglio comunale, presso la sede 
comunale, convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO, con avvisi scritti ai sensi di regolamento, in 
sessione STRAORDINARIA. 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ NICOLE

Sono intervenuti i seguenti Consiglieri:

NOMINATIVO INCARICO PRESENZA

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VUILLERMOZ CHANTAL
BRUNODET LOREDANA
COLONNA ILARIA MARIA
DAUDRY TIZIANA
FOURNIER GIUSEPPE ABELE
GORRET STEFANO
MISSIAGLIA JESSY
PESSION CHANTAL
STINGHEL MATTEO
VALLET LUCA

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Assente
Presente
Presente
Assente
Presente
Assente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale Presenti: 10 
Totale Assenti: 4 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, REY RENE'.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Ufficio Ragioneria

Oggetto: RICONOSCIMENTO DI LEGITTIMITÀ DI DEBITI FUORI BILANCIO EX ART. 194 D. LGS. 
N. 267/2000 

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni “Testo unico degli enti  
locali”, che definisce le regole per l’assunzione di impegni mediante la disciplina di cui all’art.191, in base  
alla quale gli enti possono effettuare spese solo se sussiste l’impegno contabile registrato sul competente 
intervento o capitolo del bilancio di previsione e l’attestazione di copertura finanziaria del responsabile del 
servizio economico-finanziario; 

VISTI:  
- l’art. 193 dello stesso decreto, dove è disposto che il Consiglio adotti con deliberazione i provvedimenti 
necessari per il ripiano di eventuali debiti fuori bilancio di cui al successivo art. 194 almeno una volta l’anno; 
- l’art 194 del D.Lgs. 267/00 e ss.mm. e ii., che testualmente recita:

“1.Con deliberazione consiliare di cui all'articolo 193, comma 2, o con diversa periodicità stabilita dai  
regolamenti di contabilità, gli enti locali riconoscono la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da:

a) sentenze esecutive; 
b) copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali e di istituzioni, nei limiti degli obblighi  
derivanti da statuto, convenzione o atti costitutivi, purché sia stato rispettato l'obbligo di pareggio  
del bilancio di cui all'articolo 114 ed il disavanzo derivi da fatti di gestione; 
c) ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal codice civile o da norme speciali, di società  
di capitali costituite per l'esercizio di servizi pubblici locali;
d) procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità;
e) acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell'articolo  
191,  nei  limiti  degli  accertati  e  dimostrati  utilità  ed  arricchimento  per  l'ente,  nell'ambito  
dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza. 

2. Per il pagamento l'ente può provvedere anche mediante un piano di rateizzazione, della durata di tre  
anni finanziari compreso quello in corso, convenuto con i creditori.

3.Per  il  finanziamento  delle  spese  suddette,  ove  non  possa  documentalmente  provvedersi  a  norma  
dell'articolo 193, comma 3, l'ente locale può far ricorso a mutui ai sensi degli articoli 202 e seguenti.  
Nella relativa deliberazione consiliare viene dettagliatamente motivata l'impossibilità di utilizzare altre  
risorse”; 

CONSIDERATO che sono emerse situazioni debitorie fuori bilancio da riconoscere ai sensi dell’art. 194 del 
d.Lgs. n. 267/2000, come da documentazione istruttoria collazionata nei fascicoli depositati in atti;

VISTO il ricorso per decreto ingiuntivo del Giudice della Pace di Aosta, pervenuto al protocollo dell’Ente al  
n. 10907 in data 21/09/2021, con il quale viene ingiunto al Comune di Valtournenche, entro 40 giorni dalla 
notifica di tale ricorso, il pagamento della somma di € 1.714,51 in favore dell’ing. Corrado Trasino con  
studio in Aosta a titolo di compensi professionali,   oltre agli  accessori di legge, per un importo lordo €  
2.175,38, detratta la ritenuta d’acconto di € 342,90 e quindi per un netto a pagare di € 1.832,48.

RICHIAMATE: 
- la determinazione del Responsabile dell’Area tecnica manutentiva n. 88 del 19/05/2016, avente ad oggetto 
“Affidamento dell'incarico di progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di  



progettazione, direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase esecutiva per realizzazione nuovo  
terminal bus in località Breuil  Cervinia.  CUP G26J16000340004 -- CIG: 667940428D”, con la quale il 
relativo incarico veniva affidato allo  Studio dott. ing. Corrado Trasino con sede in Aosta per un importo  
contrattuale  di euro 31.986,97 al netto della Cassa Nazionale di Previdenza ed Assistenza per gli Ingegneri  
ed Architetti Liberi Professionisti (5%) e al netto di IVA;

-  la  determinazione  del  Responsabile  dell’Area  Tecnico  Manutentiva  n.  331 del  30/12/2016,  avente  ad 
oggetto “Perizia di variante relativa ai  lavori di  "Realizzazione Nuovo Terminal  Bus In Località Breuil  
Cervinia " Autorizzazione Rup.”, con la quale veniva autorizzata la redazione della perizia di variante e 
suppletiva per l’esecuzione delle lavorazioni in oggetto, escluso lo spostamento di 4 contenitori per rifiuti  
(moloch);

-  la  deliberazione della  Giunta  comunale  n.  92  del  26/07/2017,  avente  ad oggetto  “Approvazione della  
perizia suppletiva di variante n. 1 in ordine ai lavori di  realizzazione nuovo Terminal Bus in località Breuil  
Cervinia”;

DATO ATTO che  nella  contabilità  dell’Ente  non  sussiste  alcun  impegno di  spesa  a 
favore dell’Ing, Corrado Trasino;

RITENUTA  valida la pretesa dell’Ing. Corrado Trasino al  pagamento della  somma suddetta, 
previa presentazione di regolare fattura;

APPURATO  che trattasi di obbligazione formatasi secondo iter non conforme ai principi giuriscontabili che 
regolano i procedimenti di spesa degli enti locali, sanciti dall’art. 191 del d. lgs. n. 267/2000;

RICHIAMATO l’art. 194 del T.U.E.L., che disciplina l’ambito e le procedure per il riconoscimento di debiti 
fuori bilancio;

RICHIAMATA la  propria  deliberazione  n.  13  del  25/06/2020,  avente  ad  oggetto  “Riconoscimento  di  
legittimità di Debiti Fuori Bilancio Ex Art. 194 D. Lgs. N. 267/2000”, con la quale, a seguito di procedura di 
mediazione tra la ditta Micron s.r.l. ed il Comune di Valtournenche,   veniva riconosciuto un debito fuori 
bilancio  relativo al medesimo intervento; 

RICHIAMATA inoltre  la  propria  deliberazione n.  25  del  31/05/2021,  di  approvazione del  rendiconto di 
gestione dell’esercizio finanziario 2020; 
 
DATO ATTO che con la variazione  di bilancio inserita all’ordine del giorno di questa adunanza consiliare 
viene  proposto l’utilizzo dell’avanzo di  amministrazione,  accantonato a  rendiconto  2020, per i  rischi  di 
soccombenza, al fine di inserire l’importo di  € 2.175,38  nel capitolo di bilancio 5523/02, utilizzato per il 
pagamento della fattura suddetta;

VISTI:
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);
• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di  

diritto di accesso ai documenti amministrativi); 
• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle  

amministrazioni pubbliche); 
• la  Legge regionale  7 dicembre 1998,  n.  54 (Sistema delle  autonomie della  Valle  d’Aosta)  e,  in 

particolare, l’art. 21 in materia di competenze del Consiglio comunale;
• la  Legge  regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);



• la Legge regionale 23 luglio 2010, n. 22 (Nuova disciplina dell’organizzazione dell’Amministrazione  
regionale  e  degli  enti  del  comparto  unico  della  Valle  d’Aosta.)  e,  in  particolare,  gli  articoli  3 
(Funzioni della direzione politico-amministrativa) e 4 (Funzioni della direzione amministrativa);

• lo  Statuto  comunale,  nel  testo  vigente,  con  particolare  riferimento  all’art. 12  relativo  alle 
competenze del Consiglio comunale;

VISTI,  inoltre:
• il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio competente per materia, in ordine alla  

regolarità  tecnica  della  proposta  di  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  33,  comma 3,  dello  Statuto  
comunale;

• il  parere di legittimità espresso dal Segretario comunale, ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 1, della  
Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 ed ai sensi dell’art. 9, lettera d), della Legge regionale 19 
agosto 1998, n. 46, così come sostituito dall’art. 6, comma 1, della Legge regionale 9 aprile 2010, n. 
14;

Procedutosi a votazione per scrutinio palese, mediante alzata di mano, che dà il seguente risultato:

Votanti: 10

Favorevoli: 10

Contrari: -

Astenuti: -

DELIBERA

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI DARE ATTO che il Revisore dei Conti ha provveduto a rilasciare parere ex art. 
239 T.U.E.L.. come da allegato alla presente deliberazione, iscritto al n. 12287 di 
protocollo in data 25/10/2021;

3. DI RICONOSCERE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 194 del d. lgs. n. 267/2000,  la legittimità del 
seguente debito fuori bilancio: 
• € 2.175,38 nei confronti dell’Ing.  Corrado Trasino,   da pagarsi  previa presentazione di regolare 

fattura elettronica; 

4. DI DARE ATTO che il debito fuori bilancio de quo è riconducibile alla fattispecie di cui al comma 1, 
lettera e), dell’art. 194 del d. lgs. n. 267/2000;

5. DI DARE ATTO che con variazione di bilancio all’ordine del giorno di questa adunanza consiliare 
verrà stanziata la spesa necessaria al pagamento del debito sopra indicato, conformemente a quanto 
disposto dall’art. 193, comma 3, del D. lgs. n. 267/2000;

6. DI DEMANDARE al responsabile dell’Area tecnico-manutentiva l’adozione di tutti gli atti necessari 
per la liquidazione della somma riconosciuta con il presente atto;

7. DI TRASMETTERE la presente deliberazione agli organi di controllo ed alla competente Procura 
della Corte dei Conti. 



Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Vice Sindaco Il Segretario Comunale

MAQUIGNAZ NICOLE Dott. REY RENE'


